
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 48 del 04/05/2021 
 

OGGETTO: Emergenza covid-19 - Contributi a valere sul fondo di sostegno alle  

         attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree  

         interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020. Approvazione elenco  

         definitivo dei beneficiari. 

 

 

Visto l’art. 8 comma 3 del “Regolamento per la graduazione, conferimento, 

valutazione e revoca delle posizioni organizzative”, approvato con Delibera di 

Giunta n° 18 del 10.06.2019, il quale prevede che “in caso di assenza, ovvero di 

impedimento, del titolare di posizione organizzativa, ovvero di alta 

professionalità, la competenza della gestione della specifica struttura viene 

avocata dal Segretario comunale…”;    

 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023, approvato con Delibera di Consiglio 

n° 7 del 29.03.2021; 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 

2020 e del 7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che 

disciplina la “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2022; 

 

VISTO, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 

205, secondo cui, nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle 

aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni 

di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 

stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

 

VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 

27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della 

L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce 

che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 

2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte 

alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 

 

CONSIDERATO che, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, 

questo Comune ritiene necessario garantire il sostegno alle attività economiche 

presenti sul territorio; 

 



DATO ATTO che il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore 

di questo Comune per l’anno 2020 di un contributo di € 14.397,00 da destinare 

alle attività economiche, artigianali e commerciali presenti sul territorio; 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 08/03/2021 con la quale 

l’Amministrazione ha approvato lo schema di  “Avviso pubblico per l’erogazione 

di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato 

previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali” ai sensi del D.P.C.M. del 24 ed ha deliberato i criteri ed i 

requisiti di ammissione al contributo, ed ha demandato RUP Medici Elena 

l’adozione dei provvedimenti inerenti e conseguenti; 

 

DATO ATTO che risultano n. 9 richiedenti di cui n. 9 ammissibili; 

 

EVIDENZIATO che si è poi proceduto alla stesura dell’elenco definitivo dei 

beneficiari e all’assegnazione, per ciascun beneficiario, del relativo codice 

CUP; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’elenco definitivo dei 

beneficiari e pubblicazione dello stesso, così come allegato alla presente 

Determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 

EVIDENZIATO che, come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l’erogazione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di 

qualunque genere, compresi quelli di cui all’art. 1, comma 553, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266 (in tema di finanziamenti comunitari), è sempre richiesto 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva. Resta pertanto ferma la 

disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69, conv., con modif. in L. 21 

giugno 2013,n. 98 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la liquidazione dei singoli contributi, che avverrà in un secondo 

momento, sarà Subordinata  

-all’esito positivo dei controlli sulla regolarità contributiva con 

l’acquisizione dei DURC; 

-all’esito positivo delle verifiche DE MINIMIS, AIUTI DI STATO e DEGGENDOR nel 

Registro Nazionale aiuti di Stato; 

-all’ottenimento dei codici COR nel Registro Nazionale aiuti di Stato, 

 

VISTO altresì 

 il D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 118/2011, il D.Lgs n. 126/2014 e successive 

modifiche ed 

integrazioni; 

 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

Attestata la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
DETERMINA 

 

1. Di individuare le imprese assegnatarie e l’importo del contributo 
ammissibile per ciascuna, come da prospetto in allegato alla presente 

(Allegato A); 

2. Di approvare l’elenco definitivo dei beneficiari del contributo a fondo 
perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 

24 settembre 2020; 

3. Di riconoscere ai 9 beneficiari, l’importo a fianco di ciascuno indicato, 
come risultante nel predetto elenco definitivo; 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei singoli contributi in 
seguito ad esito positivo dei controlli sulla regolarità contributiva e 

dei controlli sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 



5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente - Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità”. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4°, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 04/05/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Dr. Nella VECA 

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 05/05/2021 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 05/05/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 05/05/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


